

## فوتبال

## حسرت ۲۰ ساله فوتبال ایران برای کسب توپ طلا

ریشه حسرت ۲۰ ساله فوتبال ایران در کسب توپ طلا بهترین بازیکن سال آسیا را باید در یک سیستم معیوب مدیریتی جست که بدون چشم‌انداز و خالی از تخصص بر فوتبال حکمرانی می‌کند. به گزارش ایران، شهر ستول کره جنوبی ظهر دیروز میزبان مراسم انتخاب بهترین‌های سال آسیا بود؛ جایی که از بازیکنان و مربیان برتر سال ۲۰۲۴ رونمایی شد. برنده توپ طلا آسیا درحالی فقط ساعاتی پس از توپ طلا جهان اعلام شد که مانند تمام دو دهه گذشته یک بازیکن ایرانی نتوانست توپ طلا را به خانه ببرد. آخرین بار سال ۲۰۰۴ بود که نام یک بازیکن ایرانی روی توپ طلا حک شد و او در آن روز در کوالالمپور روی سن رفت و با توپ طلای بهترین بازیکن سال آسیا عکس یادگاری گرفت. از آن روز ۲۰ سال می‌گذرد و آخرین قاب ایران با توپ طلای بهترین بازیکن فوتبال سال آسیا یک رویه خاک ضخیم گرفته است.

## ۸ سال ۴ توپ طلا؛ ۲۰ سال صفر توپ طلا

امسال اکرم عقیق از قطر توانست مرد سال ۲۰۲۴ فوتبال آسیا شود؛ توپ طلایی که حاصل درخشش او با قطر در جام ملت‌های ۲۰۲۳ بود. سال گذشته آنها توانستند جام را در عین ناباوری برای دومین دور متوالی این بار در دوحه بالای سر ببرند. این دومین توپ طلای عقیق بود و او در سال ۲۰۱۹ نیز توانسته بیود برنده توپ طلا شود. در آن دوره هم درخشش در ترکیب قطر در جام ملت‌های ۲۰۱۹ امارات و بردن جام قهرمانی، سبب شد او برنده توپ سال آسیا اعلام شود.

درحالی که ستاره قطری توانست امسال توپ طلا را به خانه ببرد که جای بازیکنان کشورمان در لیست برندگان امسال مانند تمام ۲۰ سال گذشته خالی بود. مهدی طارمی تنها نماینده ایران در لیست ۳۴ نفره نهایی در رده هفتم قرار گرفت و دستش برای چندمین سال متوالی از رسیدن به توپ طلا کوتاه ماند. این درحالی است که در سال ۱۹۹۶ تا سال ۲۰۰۴ و در فاصله هشت سال، چهار بازیکن ایرانی توانستند برنده توپ طلا شوند.

## سیستم مدیریتی معیوب خروجی توپ طلا ندارد

اما چه شده است که فوتبال ایران با وجود حضور در رنکینگ دوم آسیا، ۲۰ سال است که نتوانسته برنده توپ طلا شود. البته عدم موفقیت در کسب توپ طلا را باید در راستای ناکامی دنباله‌دار تیم ملی در جام ملت‌های آسیا و همچنین باشگاه‌های ایرانی در آسیا دید. عملکردی که نشان می‌دهد حضور در رنک اول یا دوم آسیا در سال‌های اخیر فقط یک عنوان روی کاغذ است که در واقعیت محلی از اعراب ندارد.

جایزه بهترین فدراسیون سال آسیا را هم که در دوره‌های گذشته به ایران رسید، باید بیشتر یک عنوان تعارفی به حساب آورد که برای خالی نبودن عریضه به کشورمان رسیده است، به‌ویژه که کارنامه فوتبال باشگاهی و ملی ایران در آسیا به‌خوبی گویای همه‌چیز است.

تا نهمین فوتبال ایران در رسیدن به توپ طلا را البته نباید هم به گردن شکل جدید انتخاب بازیکن سال آسیا انداخت که در دو قالب بهترین بازیکن شاغل در آسیا و بهترین لژیونر آسیا برگزار می‌شود. به‌ویژه که در حوزه لژیونرها هم که بهترین بازیکنان کشورمان توپ می‌زنند در ۱۲ سال گذشته هیچ‌کدام از آنها نتوانسته‌اند توپ طلا را به خودشان اختصاص دهند.

ناکامی در کسب توپ طلا بازتاب‌دهنده سیستم حاکم بر فوتبال ایران است؛ سیستمی که دیگر توانایی ساختن بازیکنی که بتواند در آسیا حرف اول را بزند و در زمین مسابقه همه نگاه‌ها را مبهوت خودش کند ندارد. سیستمی معیوب که با وجود پول و امکاناتی که در دو دهه گذشته نسبت به قبل بیشتر هم شده است، نتوانسته خروجی شگفت‌انگیزی داشته باشد.

نمی‌توان انکار کرد که هم تیم ملی و هم باشگاه‌ها از نظر امکاناتی و مالی نسبت به دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰، از سطح بسیار بالاتری برخوردار هستند. به همین دلیل نمی‌توان پول و امکانات را توجیه در عدم موفقیت در سطح جویز انفرادی و تیمی در سطح آسیا بیان کرد.

از سوی دیگر، تفاوت بودجه‌ای و پول‌هایی که در کشورهای عربی و شرق آسیا در فوتبال خرج می‌شود، فقط مربوط به دو دهه گذشته نیست که سبب شود فوتبال این کشورها در آسیا میدان‌دار باشند. دهه ۷۰ و دهه ۸۰ و در سال‌هایی بازیکنان کشورمان نتوانستند در هشت سال، چهار توپ طلا کسب کنند، نیز این کشورها بودجه‌های کلانی را در فوتبال هزینه می‌کردند.

در چنین شرایطی حسرت ۲۰ساله فوتبال ایران در کسب توپ طلا در کنار حسرت ۴۸ساله در قهرمانی تیم ملی در جام ملت‌های آسیا و حسرت ۳۲ساله باشگاه‌های ایرانی در کسب جام، روندی است که تداوم آن را باید در سیستم معیوب مدیریتی حاکم بر فوتبال ایران جست‌وجو کرد. سیستمی که به‌جای یک مدیریت آینده‌نگر، متخصص و مدیر، گرفتار مدیریت لحظه‌ای، باری به هر جهت، خالی از تخصص و البته بی‌چشم‌انداز است که با حکمرانی بر فضای فوتبال، سبب شده فوتبال ایران با چرخه تکرار ناکامی رویه‌رو باشد.

سیستمی که به‌جای کشف استعدادهایی در آینده با یک سیستم محکم و علمی، به روش‌های دیمی که بیوسنگی ندارد، روی آورده است. در این سیستم موفقیت‌های گاه و بیگاه را باید یک جرقه دانست؛ موفقیت‌هایی که ریشه آن در سیستم مدیریت نیست، بلکه باید آن را به پای استعدادی نوست که قربانی چرخه معیوب نشده و توانسته در این سیستم بالا بیاید. البته چنین موفقیت‌هایی انگشت‌شمارند و زیر سایه بزرگ شکست‌ها و نرسیدن‌ها قرار می‌گیرند.

فوتبال ایران برای موفقیت همه‌جانبه در آسیا، چه در کسب عناوین تیمی مانند جام ملت‌های و لیگ نخیکان و چه عناوین انفرادی مانند توپ طلای آسیا، قبل از بودجه و امکانات بیشتر به تغییر و خانه‌تکانی در سیستم مدیریتی احتیاج دارد. آن روز مانند مراسم امسال فوتبال ایران دور از جمع برترین‌ها نخواهد بود و حسرت رسیدن یک بازیکن ایرانی مانند امروز دیگر بیش از ۲۰ سال طول نخواهد کشید. این همان راهی است که دنیا تجربه کرده؛ راهی که گویا در کشورمان اصرار بر حرکت در مسیر عکس آن وجود دارد.

## اسکوچیچ: استقلال محکم و مقتدر است

تیم فوتبال تراکتور در چارچوب رقابت‌های هفته دهم لیگ برتر از ساعت ۱۷:۴۵ امروز (پنجشنبه) در ورزشگاه شهدای شهر قدس میهمان استقلال خواهد بود. دراکان اسکوچیچ، سرمربی تیم فوتبال تراکتور پیش از بازی با استقلال تهران اظهار کرد: انتظار بازی خیلی خوبی را دارم و با حریف محکم و مقتدری بازی داریم. هرچند نتایج استقلال نسبت به فوتبالی که بازی می‌کند ضعیف‌تر است.

سرمربی تراکتور افزود: عملکرد استقلال در بازی‌ها خوب است، ولی نتوانسته‌اند نتایج خوبی کسب کنند. امیدوارم شاهد فوتبال خوبی باشیم. ما در مقایسه با سایر دیدارها، نیمکت تکمیل‌تری داریم و دستم بازتر است. اسکوچیچ درباره شرایط خوب تراکتور نسبت به حریف گفت: اینکه روی کاغذ وضعیت تیم‌ها به چه شکلی است، ارتباطی به شرایط بازی ندارد. می‌دانم وضعیت آنان مطلوب نیست ولی این موضوع را مد نظر قرار نمی‌دهم و تمرکزمان روی کار خودمان است و امیدوارم نتیجه مطلوبی کسب کنیم. او درباره حضور پر تعداد هواداران تراکتور در تهران هم اظهار کرد: از هواداران درخواست دارم کنارمان باشند. آنها جو فوق‌العاده‌ای در دیدار با تیم هوادار درست کرده بودند. هواداران زیادی در تهران داریم و حضور آنان به ما انرژی و انگیزه می‌دهد.

## تائیم فصل نباید توقعی از استقلال داشت

## پول؛ نسخه آفریقایی برای بحران ایرانی



## مأموریت غیرممکن تراکتور مقابل استقلال

استقلالی‌ها البته برخلاف رویایی‌های قبلی با تراکتور که در ورزشگاه آزادی تهران برگزار می‌شد، این بار در ورزشگاه شهدای شهر قدس قرار است به مصاف تراکتور بروند. نگاهی به ۹ تقابل اخیر استقلال و تراکتور در تهران (در جریان مسابقات لیگ برتر و جام حذفی) نشان می‌دهد برتری مطلق از آن آبی‌پوشان پایتخت بوده است؛ چراکه در هفت مسابقه، استقلالی‌ها توانسته‌اند تیم برتر زمین مسابقه باشند و فقط یک بار تراکتور توانسته برنده شود که از آن پیروزی نزدیک به هشت سال می‌گذرد. دراکان اسکوچیچ که در فصل جاری سفری به تهران همراه با تیم تراکتور داشت و توانست مقابل هوادار قهرنشین بردی چهارگله را به دست آورد، امیدوار است بتواند طلسم ایجادشده در دیدارهای بیرون از خانه تراکتور مقابل استقلال را بشکند. اسکوچیچ که روزهای خوبی را در تهران در قامت سرمربی تیم ملی گذرانده است، امید دارد موفق شود طلسم دوهزار و ۸۸۳ رجز ایجادشده را از بین ببرد و بعد از هشت بازی پیاپی ناکامی تراکتور مقابل استقلال در تهران، این تیم برطرف‌دار را شکست بدهد.

این تیم بر از اسامی جذاب است: کانل کاکوتسا، دیدیه اندونگ، رامین رضاییان، سامان فلاح، میلاد زکی‌پور، علیرضا کوشکی و محمدحسین اسلامی. واضح است اسامی مذکور همگی بازیکنان قابل‌ی هستند که انتظار می‌رفت با دانش مربی، احیا شده و استقلال متفاوتی را به لیگ برتر ایران معرفی کنند. حال اگر قرار باشد همین نسخه ساده، یعنی تزریق پول برای خریدن بازیکن به دمدستی‌ترین گزینه برای مربیان کوچک و بزرگ است دوباره تکرار شود، چه تضمینی هست که استقلال در نیم‌فصل دوم احیا شود؟ واضح است که این تیم بیش از پول، نیاز به اندیشه و فلسفه جدید فوتبالی دارد تا نه با خرید اتوبوسی، بلکه با یکی دو خرید برای پوشاندن ضعف‌ها به حلقه قدرت برگردد.

نقل‌وانتقالات صبر کند. موسی‌مانه به‌صراحت به این بخش اشاره کرده که این استقلال با گواردیوولا هم در این روزها درست نمی‌شود. شاید بخشی از صحبت‌های این مرد افریقایی، خاصه در آن بخش که اعتقاد دارد تیمش بالانس نیست، صحیح باشد، اما واقعیت امر آن است که استقلال تا قبل از نیم‌فصل نیاز به احیا دارد و دقیقاً از همین روست که سراغ تغییر سرمربی رفته‌اند. ضمن اینکه اگر بازیکن با استعداد ولی باز هم مربی توانایی استفاده از آنها را نداشته باشد، روی همین باشنه کنونی خواهد چرخید. نمونه بارز آن همین باشگاه استقلال است که در نقل‌وانتقالات تابستانی حساسی پرسروصدا ظاهر شد و توانست ستاره‌های نامی زیادی را جذب کند. فهرست مهم‌ترین خریدهای زمستانی

## شوگ تائیه‌های پایانی به کشتی آزاد

## این چه کاری بود کامران؟

رقابت‌های کشتی آزاد قهرمانی جهان که در اوزان غیرالمیپکی در آلبانی برگزار می‌شود، برای نمایندگان ایران چندان خوش و خرم پیش نرفت. نشان به آن نشان که امروز از بین چهار کشتی‌گیر ایران هیچ‌کدام در فینال نخواهند بود و فقط کامران قاسم‌پور و محمد نخودی این شانس را داشتند تا برای رسیدن به مدال برنز مبارزه کنند. دو کشتی‌گیری که به طرز عجیب و غریبی در نیمه‌نهایی بازی برده را در تائیه‌های پایانی واگذار کردند تا به غیر از حسرت چیزی نصیبشان نشود. محمد نخودی، نماینده وزن ۷۹ کیلوگرم ایران و دارنده دو مدال نقره و یک برنز جهان در مرحله نیمه‌نهایی مقابل آنتانندی کنجاهزه دارنده مدال نقره ۲۰۱۸ جهان از گرجستان به روی تشک رفت و در پایان درحالی‌که تا تائیه‌های پایانی از حریف خود ۶ امتیاز پیش بود، اسیر زیرگیری حریف شد و سپس چند مرتبه فن فیتله‌پیچ خورد و در نهایت ناباورانه با نتیجه ۱۴ بر ۸ شکست خورد و از رسیدن به فینال بازماند.

شرایط برای کامران قاسم‌پور از این هم عجیب‌تر شد؛ کامران قاسم‌پور نماینده وزن ۹۲ کیلوگرم ایران و دارنده دو مدال طلای جهان در مرحله نیمه‌نهایی مقابل عبدالرشید سعدالله‌یف دارنده هفت مدال طلای جهان و المپیک از روسیه به روی تشک رفت و درحالی‌که تا تائیه‌های پایانی ۳ بر یک پیش بود، ناباورانه در خاک حریف نشست و در نهایت ۵ بر ۳ شکست خورد و از رسیدن به فینال بازماند. قاسم‌پور پیش از این در دور نخست ۶ بر صفر تاکاهاشی ایشیکورو از ژاپن را مغلوب کرد. او سپس ۱۱ بر صفر فیض‌الله اکتورک از ترکیه را شکست داد. کامران در سومین مبارزه نیز ایوان اچیپلیزی از مولداوی را با نتیجه ۱۰ بر صفر از پیش‌رو برداشت و به مرحله نیمه‌نهایی راه یافت که پایان تلخی برایش داشت. به غیر از این دو کشتی‌گیر مطرح تیم ملی، رضا مؤمنی و سینا خلیلی جوان هم روز گذشته روی تشک رفتند که آنها قبل از رسیدن به نیمه‌نهایی حذف شدند.

## نایب قهرمانی کشتی فرنگی ایران در آلبانی

تیم ایران با کسب یک مدال طلا و یک مدال نقره به عنوان نایب‌قهرمانی دست یافت. تیم ملی کشتی فرنگی در رقابت‌های کشتی فرنگی قهرمانی جهان در اوزان غیرالمیپکی با کسب یک مدال طلا توسط محمدعلی گرابی و یک مدال نقره توسط پویا دادمز و با کسب ۵۱ امتیاز به عنوان نایب‌قهرمانی دست یافت. آذربایجان با ۸۵ امتیاز و ارمنستان با ۳۵ امتیاز به ترتیب در جایگاه‌های نخست و سوم قرار گرفتند. در وزن ۵۵ کیلوگرم پویا دادمز در دور نخست با نتیجه ۵ بر ۴ و ضربه فنی گنورگی توخادزه از گرجستان را از پیش‌رو برداشت. او در دور بعد با نتیجه یک بر یک مانوئل خاجاتریان از ارمنستان را شکست داد و راهی نیمه‌نهایی شد. دادمز در این مرحله با نتیجه یک بر یک امین صفرشایف از روسیه را شکست داد و فینالیست شد. او در دیدار نهایی با نتیجه یک بر یک مقابل الدانیز عزیزلی قهرمان جهان از آذربایجان شکست خورد و به مدال نقره رسید. در وزن ۸۲ کیلوگرم محمدعلی گرابی در دور نخست با نتیجه ۸ بر صفر رویت داهیا از هند را شکست داد.

او در دور بعد با نتیجه ۷ بر ۲ از سد میهایل برادو از مولداوی گذشت و راهی مرحله یک‌چهارم نهایی شد. گرابی در این مرحله با نتیجه ۱۴ بر ۶ مقابل تازیو یوشیدا از ژاپن به پیروزی رسید و راهی نیمه‌نهایی شد. او در این مرحله با نتیجه ۲ بر صفر گلا بولاکوادزه از گرجستان را شکست داد و فینالیست شد. او در این دیدار با نتیجه ۸ بر صفر اریک زیلواوسی از مجارستان را از پیش‌رو برداشت و به مدال طلا دست یافت.

## منهای فوتبال

## جراغ سبز فدراسیون وزنه‌برداری به کیانوش رستمی

رئیس فدراسیون وزنه‌برداری گفت: کیانوش رستمی برای کشور ایران وزنه‌بزنند شانس موفقیتش خیلی بالاتر است اما باید تابع شرایط رکوردگیری و انتخابی تیم ملی باشد که در این صورت هیچ مشکلی برای حضورش وجود ندارد. سجاد انوشیروانی در گفت‌وگو با ایسنا درباره وضعیت کیانوش رستمی برای حضور در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۴ بحرین که به دنبال گرفتن رضایت‌نامه از فدراسیون ایران بود، بیان کرد: فدراسیون وزنه‌برداری فضا را برای هر ورزشکاری که خواهد در مسابقات قهرمانی جهان شرکت کند، ایجاد می‌کند. کادر فنی تیم ملی نیز به هر ورزشکاری که جدا تمرین کند این فضا را می‌دهد. فقط باید در رکوردگیری‌ها شرکت کند و رقابتی داخلی خود را شکست دهد یا به وزنه‌هایی برسد که مد نظر کادر فنی برای حضور در مسابقات مختلف است. به نظر من این فضا ایدئال است. او ادامه داد: آقای رستمی بدون اطلاع کشور، ملیت یک کشور دیگر را اخذ کرده است. ما هم به فدراسیون جهانی اعلام کردیم او بدون اطلاع کشور و فدراسیون ایران ملیت یک کشور دیگر را پذیرفته است و به ما ارتباطی ندارد تا به آن جواب بدهیم. ما قبل از المپیک هر فضا و شرایطی که بگویید برای او ایجاد کردیم و الان هم نخواهد این فضا را ایجاد می‌کنیم. اگر می‌داند شرایطش مناسب است می‌تواند با کادر فنی هماهنگ شود و در رکوردگیری‌ها شرکت کند. اگر شرایط احراز برای حضور در مسابقات را داشته باشد ما هم حرفی نداریم. انوشیروانی در پاسخ به این پرسش که کیانوش رستمی می‌تواند دوباره به تیم ملی برگردد، گفت: رشته وزنه‌برداری رکوردی است و هرکسی وزنه بیشتری بزند، به مسابقات می‌رود. برای او هم همین فضا هست. نظر خودم این است در قالب کشور ایران وزنه بزند عالی است و شانس موفقیت او خیلی بالاتر است.



همین الان  
منو اسکن کن

۰۲۱ - ۲۳۵۴۰



محک  
مؤسسه خیریه حمایت از  
کودکان مبتلا به سرطان

mahak-charity.org